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Ao Coordenador Geral de Licitacoes,

Certificamos o recebimento do processo no dia 07/08/2023, para a realizacdo da
pesquisa de mercado.

Informamos que entramos em contato com 09 (nove) empresas, das quais 06 (seis) nos
enviaram propostas, sendo ela: CIRUBEL PRODUTOS MEDICO e HOSPITALAR,
DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED
HOSPITALAR, ALIANCA HOSPITALAR e UNIAO FARMA. As demais até a presente data

ndo se manifestaram ou deram negativas, conforme relatério dos servidor responsavel pelo

contato junto a empresas.

Considerando tratar-se de uma contratacdo emergencial, a qual exige pesquisa
de mercado célere, levando em consideracdo a urgéncia dos servicos, e ainda que néo
temos mais previsdo de retorno quanto ao recebimento de orcamentos, finalizamos a
cotacdo de precos e elaboramos 0 mapa comparativo com 0s orcamentos
apresentados pelas empresas citadas. Foi realizada, também, complementacdo com

pesquisa em sitio eletronico.

Diante disso, encaminhamos o0s autos para conhecimento e providencias

pertinente.

Belém-PA, 25 de Agosto de 2023.

Respeitosamente,

Documento azsinado digitalmente

'V} SINARA RENEE BATISTA RODRIGUES
g el Data: 25/08/2023 11:39:31-0300
Verifique em https:/ fvalidar. iti.gov.br

Sinara Renée
Assessora Superior
CGL/SEGEP/PMB

Ciente,
ALEX FERREIRA S etmesio ™

DN: c=BI ICP-Bra: la

SOLON:020322 kpressatees

ou=pi ial,
0483547600101, cn=ALEX FERREIRA

56274 Dodos 0230835114227 0300

Alex Solon
Dir. de Andlise e Cotacdo em Exercicio
CGL/SEGEP/PMB
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MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO CIRURGICO - SESMA 8/25/2023
EMPRESAS INTERNET

) GYROMED COM. E CIRUBEL EOMERC'O VALOR VALOR TOTAL
ITEM D=l (O It L Ll Qrb DORMED ME[?II(?::\QIIIEBF:J'II?CES E UNIAOFARMA REPRESENTACOES EQMFE:;IIEE‘:‘I:I'OS ALL MED COMERCIO GLOBALI Se e A e Ll

HOSPITALAR LTDA- PROD COMERCIAL LTDA - DE PRODUTOS MEDICOS LTDA DE PRODUTOS PARA |PARTICIPACOES LTDA ITEM ITEM

CNPJ: HOSPITALARES CNPJ: MEDICOS E CNPJ: " | SAUDE LTDA - CNPJ: | CNPJ: 06.039.466/0001
01.505.499/0002-32 LTDA- CNPJ: 29.910.022/0001-70 HOSPI-I;;ANL:ﬁ LTDA- 03.155.958/0001-40 21.839.639/0001-35 87
28.039.635/0001-11 05.323.167/0001-07
Foco Cirlrgico de teto de 02 cupulas. Especificagdes

1 conforme Termo de Referéncia. UND 1 R$ 31,619.62| R$ 63,974.52 | R$ 68,789.28 | R$ 75,000.00] R$ 46,000.00] R$ 54,490.90] R$ 51,000.00] R$ 55,839.19| R$ 55,839.19
VALOR ESTIMADO TOTAL >>> R$ 55,839.19
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SINARA RENEE BATISTA RODRIGUES

Data: 25/08/2023 11:38:39-0300

Verifique em https:/ fvalidar. iti.gov.br

Sinara Rodrigues

ASSESSORA SUPERIOR

CGL/SEGEP/PMB
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12453.2023 Belém-PA, 07 de Agosto de 2023.

Solicitamos com a maior brevidade possivel, a estimativa de preco para compra direta
de FOCO CIRURGICO DE TETO objetivando atender as necessidades dos Orgdos e
Entidades da Prefeitura Municipal de Belém, conforme prazo condi¢cdes constantes neste

instrumento.

CONDICOES GERAIS PARA ACEITACAO DA COTACAO

1 Identificagdo: Empresa/ CNPJ / Enderego Completo / CEP / Email

2 Assinatura do responsavel pelas informacdes

Informar os valores Unitarios e Totais de cada item e valor global, ja estando inclusos
todos os impostos, taxas, fretes e outras despesas incidentes;

4 Validade da Proposta ndo inferior a 120 (CENTO E VINTE) dias;

5 Aceitar de pagamento por empenho.

VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO DO ITEM UND QTD
UND TOTAL

Foco Cirdrgico de teto de 02 cupulas - LED: Composto
com duas cupulas com no minimo 500 mm de diametro
cada sistema de iluminagdo com no minimo 48 LEDs de
alto desempenho por cupula, LEDs com lentes
convergentes individuais e emissdo de foco de luz
independente, juntos emitir uma luz homogénea e sem
sombras, iluminac¢do minima de 160.000 lux por cupula.
Sistema fixado ao teto através de uma estrutura
metdlica com 02 (dois) bragos articulados, preparados
1 |para receber duas cupulas, onde deverdo possuir trés| UND 01
eixos com rotagles infinitas para ambos os lados,
permitindo também movimentos de tor¢do e flexdo,
com acabamento em pintura epdxi branco. O sistema
devera permitir que suas cuUpulas possam ser
posicionadas a 01 (um) metro de altura em relagdo ao
piso em posicdo perpendicular. Todo o conjunto devera
ser dotado de freios a fricgdo que permita posicionar o
usuario durante o uso de maneira segura e sem 0 UsO
de contrapesos.
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Nas cupulas deverdao conter os controles: regulador de
intensidade; liga/desliga, aviso luminoso/sonoro de
oscilacdo da rede elétrica, sendo possivel seu uso
através de uma membrana de facil higienizacdo,
Didmetro de campo luminoso de no minimo 200 mm,
Temperatura de cor da luz minima de 4.800k; indice de
rendimento (IRC) RA de cor minimo de 95% e R9 de no
minimo 93% iluminagdo ambiente minima de 200 lux.
clpulas fabricadas de forma a serem totalmente
vedadas e sem reentrancias com classe de protec¢do IP
42,Possuir superficie lisa que facilita a limpeza com
bactericidas comuns;

Possuir dimmer para regulagem da intensidade de lux
de 50% a 100% Sistema de alimentac¢do independente
para cada cupula podendo ser ligado em 127V ou 220V
- 60Hz, a escolha do usuario. Profundidade da coluna de
trabalho minima de 1.300mm para ambas as cupulas.
Vida util o LED maior que 130.000 horas. Acessoérios
extras: 04 (quatro) manoplas extras por foco Manual de
Instalagdo Manual de uso em portugués.

Deverdo ser fornecidos todos os acessorios
(chumbadores, chapas, etc.) para instalacio do
equipamento que ocorre por conta do fornecedor sem
onus a CONTRATANTE Certificacdo de acordo com as
Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-49

VALOR GLOBAL >>>

Atenciosamente,

Sinara Rodrigues Marcus Vinicius
CGL/Segep/PMB CGL/Segep/PMB
Fone: (91) 9 9859-2868 Fone: (91) 9 98519-2848

E-mail: gec.cotacao4@gmail.com
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COORDENACAO GERAL DE LICITACOES - CGL/SEGEP
CONSULTA DE FORNECEDORES
PESQUISA DE MERCADO - CGL

PROCESSO N° 12.453 /2023

Informo que, no dia 07/08/2023 fora solicitado que este servidor entrasse em contato com
empresas para solicitagdo de propostas referentes ao processo em tela, o qual tem por objeto:

AQUISICAO DE FOCO CIRURGICO DE TETO- PMB.

Dessa forma certifico que as seguintes empresas foram contatadas por telefone e

posteriormente fora encaminhado e-mail com as informacdes necessarias para elaboracdo da

proposta:
Empresas E-mails e Telefones
1- GYROMED HOSPITALAR flaviohospitalar@hotmail.com — (62) 99225-7734
2- CIRUBEL PRODUTOS MEDICOS gerencial@cirubel.com.br — (91) 3355-1366
E HOSPITALAR comercial@cirubel.com.br
3- SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA vendaspublicas03@supermedica.com.br — (62) 3928-8984
4- BYLUX contato@bylux.com.br — (62) 98260-0099
5- MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS | licitagéo.03@medpej.com.br — (16) 3238-0308
6- CASMED DISTRIBUIDORA casmeddistribuidora@yahoo.com.br — (91) 3085-1816
7- ALIANCA HOSPITALAR amandadorte@live.com — (92) 98139-3640
8- ULTRAMARKA SOLUCOES licitacao@ultramarka.com.br — (62) 3202-3939
9- UNIAO FARMA Uniaofarma62@gmail.com — (62) 98210-8293

Das empresas citadas, 06(Seis) enviaram or¢gamento, a saber:

CIRUBEL PRODUTOS MEDICO e HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ
EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED HOSPITALAR, ALIANCA HOSPITALAR e UNIAO
FARMA

As empresas BYLUX e SUPERMEDICA, declinaram por telefone a solicitacdo de orgcamento.
As demais até o presente momento ndo se manifestaram.

A vista das propostas solicitadas, junto aos autos a presente certificacdo constatando o
contato com as empresas.



Belém-PA, 24 de Agosto de 2023

MARCUS VINICIUS
CGL/SEGEP/PMB

Av. Governador José Malcher, n2 2110. Bairro Sdo Bras CEP: 66060-232. Belém-Para.
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502- E-mail: gec.cotacao4@gmail.com



25/08/2023, 09:00 Gmail - Fwd:

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>
Fwd:

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 24 de agosto de 2023 as 15:43

Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023
at.te
Marcus Vinicius

---------- Forwarded message ---------

De: Amanda Dorta <amandadorta@live.com>
Date: qui., 24 de ago. de 2023 as 15:38

Subject:

To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM
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) ALIANGA 24.08.2023.doc
645K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775137234847162551&simpl=msg-f:1775137234847... 11


mailto:amandadorta@live.com
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=18a28de8f6a260b7&attid=0.1&disp=attd&realattid=18a28d9eceec33138fe1&safe=1&zw

25/08/2023, 09:00 Gmail - Fwd: ORCAMENTO

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: ORCAMENTO

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de agosto de 2023 as 14:25
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, boa tarde!

Segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023
at.te

Marcus Vinicius

Forwarded message ----- -
De: Comercial - CIRUBEL <comercial@cirubel.com.br>
Date: sex., 11 de ago. de 2023 as 14:18

Subject: ORCAMENTO

To: <gec.cotacao4@gmail.com>

Cc: Lygia <gerencial@cirubel.com.br>

Boa tarde,
Como solicitado, anexo, segue orgamento.

Atenciosamente,

Almir Pinho
Comercial & Licitagdo

(= CIRUBEL

Produtes meédicos e hos ar

CIRUBEL - Comercio e Representacées de Produtos Médicos e Hospitalar Eireli.
Rua dos Mundurucus, N° 3616 - Bairro Guama - CEP 66.063-495 Belém - PA.

Fone: (91) 3355-1366 e 1399 / 98802-4362

CNPJ: 05.323.167/0001-07 Insc. Est. 15.114.237-8

E-mail: comercial@cirubel.com.br

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502
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2 anexos

@ FICHA TECNICA FOCO CIRRUGICO TETO FL 2000 TLD 24X24 E MEDPEJ.pdf
4320K

ORGAMENTO FOCO CIRURGICO TETO.pdf
@ 162K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773954510640314580&simpl=msg-f:1773954510640... 1/1


mailto:comercial@cirubel.com.br
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
mailto:gerencia1@cirubel.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+dos+Mundurucus,+N%C2%BA+3616+-+Bairro+Guam%C3%A1?entry=gmail&source=g
mailto:comercial@cirubel.com.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=189e5a3a866af8d4&attid=0.1&disp=attd&realattid=189e5a00e452f89376e2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=189e5a3a866af8d4&attid=0.2&disp=attd&realattid=189e5a00e45956b541d3&safe=1&zw

25/08/2023, 09:00 Gmail - Fwd: COTAGAO

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: COTAGAO

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 24 de agosto de 2023 as 15:21
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, boa tarde!
Segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023
at.te

---------- Forwarded message ---------

De: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>
Date: qui., 24 de ago. de 2023 as 15:18

Subject: COTAGAO

To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

MARCUS SEGUE SUA RESPOSTA AMIGO ESTOU A DISPOSICAO PARA EXCLARECIMENTOS OK
Por favor, confirme o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente!

O contetdo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmisséo, divulgacéo, copia ou outro uso desta comunicagéo
por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengdo de dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XII, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem
tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel, avise ao remetente por e-mail.

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502
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GYROMED 24.08.2024 FOCO CIRURGICA.docx
a 113K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775135804450788944 &simpl=msg-f:1775135804450... 1/1


mailto:flaviohospitalar@hotmail.com
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=18a28c9bec5dd650&attid=0.1&disp=attd&realattid=18a28c6021eaa52054d1&safe=1&zw

25/08/2023, 09:01 Gmail - Fwd: COTAGAO

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: COTAGAO

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 24 de agosto de 2023 as 16:00
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023
at.te
Marcus Vinicius

—————————— Forwarded message ---------

De: uniao farma <uniaofarma62@gmail.com>
Date: qui., 24 de ago. de 2023 as 16:00

Subject: COTAGAO

To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

SEGUE NO ANEXO A PROPSOTA OK OBRIADO!!

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

BELEM
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(| UNIAO FARMA 24.08.2023.docx
209K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775138293874654939&simpl=msg-f:1775138293874... 1/1


mailto:uniaofarma62@gmail.com
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=18a28edf89977edb&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_llpj3jgx0&safe=1&zw

25/08/2023, 08:59 Gmail - Fwd: Aquisigdo Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB/018061-secretaria munic.

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: Aquisicdo Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB/018061-secretaria munic.

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 10 de agosto de 2023 as 16:07
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, boa tarde!

Segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023
at.te

Marcus Vinicius

991) 98519-2848

—————————— Forwarded message ---------

De: <vendas5@dormed.com.br>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 as 15:29

Subject: RES: Aquisi¢do Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB/018061-secretaria munic.
To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Boa tarde, segue em anexo orgamento com o valor do frete destacado.

Estou a disposigédo para esclarecer qualquer duvida!

Aguardo seu retorno.

Karyne Paiva

Auxliar de Vendas

i
. ANGS DORMED HOSPITALAR EIREL! | [§i21)3470-0101 D ormedospitatir .,
== CHIL 1305435 000101 | 4 61194600633 5 T,
s " Av. Amibntas lacaues de Maraes. S00 Sk N
W \GEER e (:qJ:iru\\-\ﬂ:ir:R:‘G‘-Cw?;:;&'-?m @5 dermedhespitatar [ @dormed_hospral B,
(:&qu : W

Venha nos visitar!

mE AL @ minice events de nego<ios ro setor da Sadde em Minas Gerais
ESTANDE 64B - RUA E

13H &5 21H - EXPOMINAS

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 10 de agosto de 2023 10:04

Para: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>
Assunto: Aquisi¢do Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

Bom dia!

Conforme conversamos solicito com urgéncia orgamento do equipamento em anexo.
Desde ja agradecemos sua atengéo. aguardo retorno.

at.te

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773870331771167985&simpl=msg-f:1773870331771...  1/2


mailto:vendas5@dormed.com.br
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
mailto:gec.cotacao4@gmail.com
mailto:flaviohospitalar@hotmail.com

25/08/2023, 08:59 Gmail - Fwd: Aquisigdo Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB/018061-secretaria munic.
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@ 018061-secretaria munic..pdf
239K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773870331771167985&simpl=msg-f:1773870331771...  2/2


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=423d24b8ec&view=att&th=189e0dab1ad324f1&attid=0.1&disp=attd&realattid=189e0d7518e3afec2c03&safe=1&zw

25/08/2023, 09:00 Gmail - Fwd: Aquisigao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

M Gmail Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: Aquisicdo Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

1 mensagem

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de agosto de 2023 as 16:08
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, segue orgamento referente a cotagéo n° 12.453/2023

at.te

Marcus Vinicius

—————————— Forwarded message ---------

De: Medpej Licitagdo - Gabriel Mazalli <licitacao.03@medpej.com.br>
Date: sex., 11 de ago. de 2023 as 16:01

Subject: RES: Aquisi¢do Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB
To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Boa tarde, Marcus!

Espero que esteja bem.

Segue orgamento conforme solicitado.

Frete CIF, por conta do Fornecedor.

Segue link para acesso aos nossos catalogos:

equipamentos.lojamedpej.com.br/catalogos

Qualquer duvida, estou a disposigdo .

Atenciosamente,

Gabriel Maza"i R. Campinas, 2248 | Ribeirdo Preto - SP

N www.medpej.com.br
Licitagdes

T

www.lojamedpej.com.br

acesse nossos catalogos

oy Tel: 16 3238-0308
0 @ou @ Email: licitacao.03@medpej.com.br
MEDPEJ @

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 15:03

Para: Medpej Licitagéo - Gabriel Mazalli <licitacao.03@medpej.com.br>
Assunto: Fwd: Aquisi¢do Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

—————————— Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 as 10:03

Subject: Aquisigao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

To: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>

Boa tarde, Gabriel!

Conforme conversamos solicito com urgéncia orgamento do equipamento em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng&o. aguardo retorno.

at.te

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=423d24b8ec&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773961039498808628&simpl=msg-f:1773961039498... 1/2
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25/08/2023, 09:00 Gmail - Fwd: Aquisigao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB

(B

BELEM
PREFEITURA
TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gest&o

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gest&o

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

(B

BELEM
PREFEITURA
TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gestdo

bl PROPOSTA SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO - 230811-160009.pdf
313K
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M Gmall Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas -
SESMA - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 10 de agosto de 20128_82
Para: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes
<flaviohospitalar@hotmail.com>

Cco: Vendas Publicas 3 - SuperMédica
<vendaspublicas03@supermedica.com.br>, gerencial@cirubel.com.br,
"contato@bylux.com.br" <contato@bylux.com.br>,
licitacao03@medpej.com.br, vendas8@dormed.com.br

Bom dia!

Conforme conversamos solicito com urgéncia orcamento do equipamento
em anexo.

Desde ja agradecemos sua atengao. aguardo retorno.

at.te

Marcus Vinicius

CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gestdo
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M Gmall Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas -
SESMA - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de agosto de 20128.28

Para: casmeddistribuidora@yahoo.com

---------- Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 as 10:03

Subject: Aquisicdo Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB
To: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes
<flaviohospitalar@hotmail.com>

Bom dia, Paulal!

Conforme conversamos solicito com urgéncia orcamento do equipamento
em anexo.

Desde ja agradecemos sua atencao. aguardo retorno.

at.te

Marcus Vinicius

CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502


mailto:gec.cotacao4@gmail.com
mailto:flaviohospitalar@hotmail.com

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gestdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gmall Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas -
SESMA - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 18 de agosto de 2033.22

Para: amandadorta@live.com

---------- Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 as 10:03

Subject: Aquisicado Foco Cirurgico de Teto de 02 Cupulas - SESMA - PMB
To: Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes
<flaviohospitalar@hotmail.com>

Bom dia, Amandal!

Conforme conversamos solicito com urgéncia orcamento do equipamento
em anexo.

Desde ja agradecemos sua atencao. aguardo retorno.

at.te

Marcus Vinicius

CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848 / 3251-4502


mailto:gec.cotacao4@gmail.com
mailto:flaviohospitalar@hotmail.com

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SEGEP
Secretaria de
Planejamento e Gestdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ COTAGAO-12.453 -2023 - FOCO CIRURGICO DE TETO.doc
189K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=646c8b009b&view=att&th=18a086f8101bd77f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ll567ctv0&safe=1&zw

C I RUBE L - Comércio e Representactes de Produtos Médicos e
Hospitalar Eireli

Belém, 11 de Agosto de 2023

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
SEGEP

REF.

COTACAO N. 12.453/2023

OBJETO: FOCO CIRURGICO DE TETO — 02 CUPULAS

Abaixo, apresentemos nossa proposta de precos, para itens que dispomos:

ITEM DESCRIC Ao UNID| QTD UNITARIO| TOTAL
FOCO CIRURGICO DE TETO — LED — MOD. FL-2000 TLD 24X24 E —
COM SISTEMA DE EMERGENCIA — CAPACIDADE DE 160.000 LUX
1 |POR CUPULA — TOTAL DE 320.000 LUX — ANVISA: 80127840015 —| YND 1 75000,00 75000,00
MARCA: MEDPEJ/BRASIL
75000,00

TOTAL GERAL:

(SETENTA CINCO MIL REAIS)

CONDICOES GERAIS DE FORNECIMENTO:

Pagamento: 30 dias / Nota de Empenho;

Entrega: até 60 dias — ap0s confirmacao do pedido;

Validade de precos: 60 (sessenta) dias;

Garantia: 12 (doze) meses — de fabrica;

Assisténcia permanente;

Tipo de frete; CIF — Belém.

Atenciosamente,

CIRU

BEL

05.323.167/0001-07

Almir
come

Pinho / Comercial
rcial@cirubel.com.br

—

= \Dﬁb \\Z\&Q

=

Rua dos Mundurucus - 3616 - Bairro Guama - CEP 66.063-495 / Belém — PA - Fones: (91) 3355-1366 / 1399
E-mail: comercial@cirubel.com.br

CNPJ. 05.323.167/0001-07 Insc. Est. 15.114.237-8



mailto:comercial@cirubel.com.br

CNPJ: 01.505.499/0002-32
T IE: 0621994280173
AVENIDA AMINTAS JACQUES DE MORAES, 800,COQUEIROS

\/DDRMzD@) BELO HORIZONTE/MG CEP: 30881202

Fone: (31) 3074-3805

H C) S I:) | TA LA Q E-mail: vendas8@dormed.com.br

PROPOSTA COMERCIAL Nr. : 018061/2023

Data: 10/08/2023

Cliente SECRETARIAMUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO
CNPJ 14.700.173/0001-27 IE ISENTO
Contato Telefone 3202-9917
E-mail gec.cotacao7@gmail.com

Enderego AV GOV.JOSE MALCHER,2110

Cidade BELEM Bairro SAO BRAS
CEP 66060000 UF PA

Prezado Cliente,

Agradecemos o interesse em adquirir produtos em nossa empresa. Abaixo apresentamos a Proposta Comercial
conforme solicitado.

Item Cadigo Produto Qtde Unitério Total

01 FCT102102001 FOCO CIRURGICO TETO 3Xx4 C/ EMERG APOLLO 1,00 30.259,9000 30.259,90
200 MEDLIGHT

Descrigao do Produto

Foco Cirurgico de Teto FT Apollo 200 03x04 - Medlight p—
Cupulas confeccionadas em polimero de alto impacto, de facil assepsia, _—
leves, seladas. Sistema mecanico que permite deslocamento de
profundidade do volume de luz de aproximadamente 60 cm a 1 metro do ! _
eixo da cupula que possibilitam manobras rapidas, faceis e ) 5 I *‘
posicionamento sem esforgo do cirurgido, com giro em 360° em torno do (e \ o

eixo. Manopla confeccionada em aluminio ou ago inoxidav el,

autoclav aveis e removiveis através do sistema pino/niple.

lluminagdo com geracao atrav és de tecnologia de leds multicoloridos,
baixo consumo de energia e calor radiado. Livre dos raios
infra-vermelhos e ultravioletas proporcionando uma luz fria, branca,
temperatura de cor com possibilidade de ajuste em niveis escalonav eis.
Painel de controle confeccionado em polimero de alto impacto, dotado de tela touch-screen, com display de
4,3?. Tecla ON/OFF, controle da intensidade luminosa e temperatura de cor com possibilidade de ajuste em
niveis escalonaveis.

Suporte de teto dotado bragos giratérios principais e bragos tensionados confeccionados em ago carbono
com pintura eletrostatica. Acabamento do teto em polipropileno de alto impacto e facil assepsia. Bragos
Giratérios com rotagdes infinitas (360°), bragcos tensionados montados através de suspenséo por mola para
regulagem de altura, garantem a perfeita mobilidade e v ersatilidade a equipe médica. Sistema de freio que
permite o posicionamento das cupulas sem necessidade de contra peso.

Fixagdo no teto através de suporte central inico em ago carbono, confeccionado de acordo com o pédireito
da sala cirdrgica, dotado de bragos tensionados, biarticulados, independentes para cada cupula,
confeccionados em ago carbono com tratamento antif erruginoso e pintura eletrostatica, com movimentacao
suav e e preciso, possibilitando movimentos de torgao, flexdo e rotagdo em torno da haste central.
Especificagbes Técnicas:

- Suprimento de poténcia: Fonte automatica com full range entre 190 a 240VAC (biv olt);

- lluminagao: 120.000lux por cupula;




CNPJ: 01.505.499/0002-32
T IE: 0621994280173
AVENIDA AMINTAS JACQUES DE MORAES, 800,COQUEIROS

\/DD RM =D ® BELO HORIZONTEMG CEP: 30881202

Fone: (31) 3074-3805

H O S P l TA LA Q E-mail: vendas8@dormed.com.br

PROPOSTA COMERCIAL Nr. : 018061/2023

- Didmetro do campo luminoso: 230mm para ambas as cupulas;
- Indice minimo de retribuigéo da cor (CRI): 95;

- Temperatura de cor: 4.200K;

- Energia irradiada por cupula: 3,5mW/m?;

- Diametro da cupula: 500mm;

- Alimentagao elétrica: bivolt automatico;

- Consumo por cupula: 70 W;

- Vida util dos leds (Aprox.): 60.000 horas;

- Garantia de 12 meses.

Envio em até 60 Dias (Mais prazo de Transporte)
(*) Prazo sujeito a alteragdo qdo ocasionado por fatos alheios a nossa vontade

Total Bruto dos Produtos : R$ 30.259,90
Desconto (-) : R$ 0,00
Total Liquido dos Produtos : R$ 30.259,90
Frete : R$ 1.359,72
Outras Despesas : R$ 0,00

Total Geral da Proposta : R$ 31.619,62




CONDICOES DE PAGAMENTO:

O total geral da proposta devera ser pago, ANTECIPADO conforme estipulado abaixo:
Valores a cobrar apés Confirmagéo do Pedido.

Parcela Valor
01 31.619,62

CONDIGOES DE FORNECIMENTO:

Validade da Proposta: 11/08/2023

Frete: Por Conta Cliente

Assisténcia Técnica: Prestada diretamente pelo Fabricante.

Garantia: 12 meses para equipamentos | 3 meses para acessorios, contra defeitos de fabricagao.
Instalagdo / Treinamento: Nao incluso

OBSERVACAO:

Condicdo de pagamento e entrega mediante analise de estoque e crédito para faturamento.

Condigdes validas para a Proposta Comercial em questéo, toda e qualquer mudanga dev e ser informada para
revisdo da proposta.

A mercadoria dev e ser aberta e conferida no Ato da Entrega. Nao aceitaremos reclamagdes posteriores ao
recebimento, apos a assinatura da minuta de entrega e/ou canhoto da Nota Fiscal.

Banco: BANCO ITAU S/A

N° Banco: 341

Agéncia: 1382

Conta Corrente: 99736-7

Fav orecido: DORMED HOSPITALAR LTDA
CNPJ Fav orecido: 01.505.499/0002-32

Cliente: SECRETARIAMUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO
CNPJ: 14.700.173/0001-27 IE: ISENTO

Telefone: 3202-9917 E-mail: gec.cotacao7@gmail.com
Endereco: AV GOV.JOSE MALCHER,2110

Bairro: SAO BRAS Cidade: BELEM

UF: PA CEP: 66060000

Endereco: AV GOV.JOSE MALCHER,2110
Bairro: SAO BRAS Cidade: BELEM
UF: PA CEP: 66060000

INFORMAGOES ADICIONAIS:

DEVIDO AALTA DEMANDAATUAL, ANTES DE FECHAR O PEDIDO,GENTILEZA VERIFICAR DISPONIBILIDADE DE
ESTOQUE,SUJEITOALISTADE ESPERA

Na expectativa de sua aprovagédo, nos colocamos a disposi¢cdo para ev entuais duvidas e/ou solicitagdes.

Att.
WESLEY

(R1) RN74-RLN5



MED

ATT:

MUNICIPIO DE BELEM / PA
SEGEP/ PA
SECRETARIA DE SAUDE

Proposta n°: 3035 COTACAO
ltem |Quant.|Und. Descricéo Fabricante |P¢.Unitéario Total
1 1/UN |FOCO CIRURGICO DE TETO LED MEDPEJ 63.974,52 163.974,52

FL-2000 TLD 24 X 24 E (COM
EMERGENCIA) 160.000 LUX POR
CUPULA/ TOTALIZANDO 320.000
LUX

Total Geral: 63.974,52
(sessenta e tres mil e novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)

OBSERVACAO :

A Instalacéo deste Foco devera ser por um Técnico por nés indicado ou por um Téchico por
vocés escolhido, porém custos com a instalacdo deverdo ser por conta DO CLIENTE EM
ACORDO DE UM RELA(;AO JURIDICA COM O INSTALADOR PARA PAR APRESTACAO DE
SERVICOS A PREFEITURA.

Validade da Proposta: 60 dias

Condicdes de Pagamento: A COMBINAR

Prazo de Entrega: EM CONFORMIDADE SOLICITADA
FRETE CIF

FATURAMENTO MINIMO R$ 2000,00

Aparecida de Goiania, 24 de agosto de 2023 .

FRETE : CIF
PAGAMENTO A COMBINAR
VAL/IDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS UTEIS

. | 7 ‘\ I":"‘. A
/] Gyromed tospitalar
"/ ol 28029 635000111
{ Insc. Est:10.697.244-8

GYROMED HOSPITALAR

Av. Andpolis n® 754 Qd. 12 Lt. 21 Setor Parque Industrial de Goidnia
(62) 3942-5560 Goiania - Go / CEP: 74.630-115
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A
SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E

GESTAO

CNPJ:14.700.173/0001-27
PROPOSTA COMERCIAL

Item Descri¢ao do Produto Quant | Unid | Marca Modelo Procedéncia Venda Total
1 Foco Cirdrgico de Teto 1 Unid | Medpej FL-2000TLD48X48E Nacional RS  46.000,00 RS 46.000,00
Foco cirurgico FL-2000 TL48X48E
ANVISA n2 80127840015

Descri¢dao do produto

O Foco cirurgico FL-2000 foi desenvolvido com o que existe de mais atual e moderno no mercado. Seu objetivo é fornecer um sistema de
iluminagdo eficiente para auxiliar profissionais que atuam em centros cirargicos, CTl’s (Centro de terapia intensiva), salas de enfermaria e
clinicas onde o ambiente ou tais procedimentos exija maior iluminagao.

Interface moderna com informagdes claras e comandos intuitivos, normatizados.

Estrutura robusta construida em ago com tratamento anti ferrugem, pintura epdxi a 250°C e carenagens com acabamento em poliestireno de
alto impacto.

Possui articulagdo com movimentos suaves para posicionar a clpula e partes do equipamento.

Sistema de iluminagdo uniforme com LEDS potentes e eficientes, distribuidos de modo que proporcione ao usuario um equipamento
completo e capaz de atingir a utilizagdo esperada para sua aplicagdo profissional, sem causar sombras pela interposicdo de raios ou por
interferéncia do usuario.

Vida util prevista para os LEDS de até 200.000 horas e baixissimo consumo.

Cupula com distancia de trabalho (profundidade) entre 500 mm e 1500 mm.

Ajuste e centralizagdo do feixe de luz através da empunhadeira que é removivel e autoclavavel permitindo maior higienizagdo e assepsia.
Produto projetado em conformidade com as normas:

ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC 60601-1-9: 2010 +
Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + A1: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 / IEC 61000-4-3: 2020
/ IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + Al: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11: 2020 / IEC 61000-3-2:
2018 / IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + A1: 2017.

Especificagbes Técnicas

Foco Cirurgico de Teto de dupla cuipula FL2000TLD48X48E

Com Cada Cupula possui didmetro de 640 mm com 48 LEDS.

Com iluminagdo méxima de 160 000 Ix por clpula e totalizando 320.000 Ix para esse modelo.

Poténcia do Cabegote: 50 W.

Possui médulo Endo para Video Cirurgia.

Moddulo de Emergéncia integrado com bateria 12V X 18Ah e autonomia prevista de 180 minutos.

Controle Display TFT (02 por equipamento): Tela colorida com touch screen (tela sensivel ao toque), 20 niveis para ajuste da iluminancia
principal (5 a 100%), ajuste do brilho do display, reldgio, indicagdo para o nivel de carga da bateria e para a falta de energia, temperatura de
cor (3000 — 6000 Kelvins) com nove niveis de ajuste, idiomas em portugués, inglés e espanhol.

Braco articulavel principal: 360° infinito.

Braco articulavel da Capula: 360° infinito.

Grau de protegdo da cupula: IP 54.

Tensdo de alimentacdo: 110 — 230 V c.a. 50/60 Hz.

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSCRICAO ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA CAMPINAS, 2248 — VILA ELISA — FONE/FAX (16) 3238 - 0308
CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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Poténcia méxima: 220 VA / 220 W.

Fusiveis de protegdo (alimentagdo): 2X Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250 V.

Tipo de equipamento: fixo instalado permanentemente no teto.

Modo de operagdo: continuo.

Diametro do feixe de luz: ajustavel na faixa 110 mm - 250 mm.

indice de reprodugdo de cor Ra: 98.

indice especifico R9: >84.

Modulos em Aluminio com LEDs p/ dissipa¢do de calor.

Vida util prevista para os LEDS: maximo de 200.000 horas.

Articulagdo horizontal do brago giratério principal: 360° infinito.

Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.

Normas aplicadas: ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC
60601-1-9: 2010 + Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + Al: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 /
IEC 61000-4-3: 2020 / IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + Al: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11:
2020/ IEC 61000-3-2: 2018 / IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + A1: 2017.

Certificagdo INMETRO.

Registro ANVISA.

Conteudo da embalagem:

01 - Foco cirdrgico FL2000TLD48X48E.

01 - Manual de instrugdes.

04 - Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.
02 - Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250V.

| RS  46.000,00

POR EXTENSO (QUARENTA E SEIS MIL REAIS.)

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSCRICAO ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA CAMPINAS, 2248 — VILA ELISA — FONE/FAX (16) 3238 - 0308
CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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DEMAIS CONDICOES
DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG 2890-8

C/C 101603-2

DECLARO que o prazo de eficacia desta proposta é de 30 (trinta) dias, a contar da data da entrega da
proposta.

DECLARO, sob as penas da lei, que o fornecimento ocorrerd em conformidade com as especificacdes
constantes no Termo de Referéncia, as normas técnicas aplicaveis e a legislacdo ambiental.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado SEGEP.
PERIODO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos. FRETE:CIF
CONDICOES DE PAGAMENTO: Mediante boleto 28 (vinte e oito) dias, apds anélise cadastral.

DECLARO, sob as penas da lei, que os precos cotados contemplam todos os custos diretos e indiretos
incorridos na data da apresentacdo desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais,
material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

DECLARO que a garantia dos produtos é de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.

RIBEIRAO PRETO, 11 DE AGOSTO DE 2023

.

ME PEJ EQUIPAMENTO DICOS LTDA

CN J: 03.155. 958/0001 — INSC. ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA: CAMPINAS, 2248

CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP

FONE: (16) 3238 - 0300

Outorgado: GABRIEL MAZALLI DE SOUZA, RG 43.577.023-8 SSP/SP, CPF 444.600.358-55

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSCRICAO ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA CAMPINAS, 2248 — VILA ELISA — FONE/FAX (16) 3238 - 0308
CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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SECRETARIA DE SAUDE

Proposta n® 94197

COTACAO

Ttem |Quant.|Und. Descrigéo Fabricante P¢.Unitério [Total

1 1 UN |FOCO CIRURGICO DE TETO LED FL-2000 TLD 24 X MEDPEJ | 68.789,28 |68.789,28
24 E (COM EMERGENCIA) 160.000 LUX POR
CUPULA/ TOTALIZANDO 320.000 LUX

Total Geral: 68.789,28
(sessenta e oito mil e setecentos e oitenta € nove reais € vinte € oito centavos)

OBS:

A INSTALAC}L&O DESTE FOCO DEVERA SER POR UM TECNICO CUSTAS E DESPESA DIARIA
ALIMENTACAO OU SIMILARES TUDO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO TOTALMENTE
PAGO PELO CLIENTE NO CASO MUNICIPO DE BELEM DO PARA

Validade da Proposta: 60 dias

Condicdes de Pagamento: EM ACORDO COM EDITAL
Prazo de Entrega: EM CONFORMIDADE SOLICITADA
FRETE CIF

FATURAMENTO MINIMO R$ 2000,00

Aparecida de Goiania, 24 de agosto de 2023.

UNIAOFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 29.910.022/0001-70 INSC.ESTADUAL: 10.720.744-3
RUA ARARUAMA Q.40 L.09 SALA 01 -VILA ALZIRA — APARECIDA DE GOIANIA - GO
CEP: 74.913-190 FONE: (62) 9 98595-7471 — E-mail: uniaofarmamed@gmail.com
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Foco de Luz Cirargico de Teto (LED) -
Medpej - FL-2000 TLD24X24E

Referéncia: 7894

a vista com 2% de desconto no Boleto ou Pix.

ou R$ 51.000,00
—— Em até 6x R$ 8.500,00 sem juros

Quantidade

Calcule o valor e o prazo de entrega

COMPARTILHAR

[ JO0)

Descricao do produto

Foco de Luz Cirdrgico de Teto (LED) - Medpej - FL-2000 TLD24X24E

Indicado para auxiliar profissionais da area da satide, gerando um sistema de iluminagao auxiliar para centros cirtrgicos, CTI's (Centro de Terapia
Intensiva), salas de enfermaria e clinicas, onde o ambiente ou procedimento exija maior iluminacdo. Equipamento projetado e montado seguindo
normas nacionais e internacionais de seguranga elétrica, gerenciamento de riscos e sistema da qualidade para produtos/sistema. Construidos em
aco tratado com banho antioxidante e antiferrugem. Pintados em epodxi a 250° célsius com acabamento em poliestireno de alto impacto. Sistema
de iluminagdo com LED’s (Diodo emissor de Luz) de forma uniforme e distribuidos de modo que proporcionam ao usuario equipamentos
completos e sem sombras causadas pela interposi¢ao dos raios ou da cabega do profissional, e capazes de atingir o uso esperado para sua
aplicagdo. Haste giratéria que permite um melhor posicionamento de trabalho ao equipamento.

Descrigdo do produto:

+Foco cirtrgico FL-2000 TLD 24 X 24 E (48 LEDS principais e 80 LEDS verde auxiliares);

+Tensdo 115 - 127 / 220 - 230 V 50/60 HZ;

*Poténcia 250 VA;

+ Fusivel 5x20mm T 3,15 A 250 V (IEC 60127);

-Alimentacdo Full-range (toda a faixa) de 110 v a 230 v +- 10% 50/60hz;

+ Com iluminagdo maxima de 160.000 lux por cipula (a distancia de 100 cm), totalizando 320.000 lux para esse modelo;

+ Vida Util minima esperada para os LED's de 35.000 horas e média de 50.000 horas;

+ Atende as normas de seguranga NBR IEC 60601-le ABNT NBR IEC 60601-1-2;

« Possui selo do INMETRO;

+ Didametro do foco ajustavel de 110 mm a 250 mm aproximadamente;

- Equipamento deve ser fixado ao teto;

+ Braco giratério em 05 direcdes e giro de 360° permitindo melhor posicionamento de trabalho;

+ Cada cupula com 500 mm de diametro;

+ Didametro do foco ajustavel de 110 mm a 250 mm aproximadamente. Profundidade de cada ctpula com minimo de 50cm e méaximo de 150cm.
Centralizagado do foco através de manopla removivel e autoclavavel permitindo maior higienizagdo e assepsia quanto ao manuseio do
equipamento.

- Olano contra defeitos de fabricacao.

Contetdo da Embalagem: @

https://www.centermedical.com.br/foco-de-luz-cirurgico-de-teto-led-medpej-fl-2000-tid24x24e/p 1/3
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PARECER JURIDICO N°3693/2023 — NSAJ/SESMA/PMB

PROTOCOLO N°: 12453/2023 - GDOC.
INTERESSADOS: DEUE/SESMA/PMB.

ASSUNTO: ANALISE SOBRE A POSSIBILIDADE DE AQUISICAO EMERGENCIAL
(ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC
60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital Geral
de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA
DO DEAD/SESMA/PMB.

Senhor Secretario Municipal de Saude,

Veio para anadlise deste Nacleo Juridico, através de
despacho eletrdénico do gabinete do Senhor Secretdrio Municipal de
Saude, solicitacdo de andlise da possibilidade de AQUISICAO
EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO
(Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do
Hospital Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente
ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB.

I - DOS FATOS

O presente feito veio ao NSAJ/SESMA, por meio de despacho
eletrénico do gabinete do Senhor Secretadrio Municipal de Saude,
solicitacdo de analise da possibilidade de AQUISICAO EMERGENCIAL
(ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC
60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital Geral
de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA

DO DEAD/SESMA/PMB.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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O aludido Termo de Referéncia traz em seu item 2
(JUSTIFICATIVA), subitens 2.1 a 2.5, com efetiva clareza, as devidas
justificativas para a aquisicdo emergencial do item objeto desse
certame licitatério, com correta fundamentacdo legal no Art. 24, 1V,
Lei 8666/93. Sendo certo que além de assinado pela diretoria do setor
técnico competente (DEUE/SESMA), foi devidamente aprovado pelo Sr.
Secretadrio de Saude de Belém, conforme despacho datado de 30/06/2023.

Consta nos autos em comento, a pesquisa mercadoldgica
realizada pela CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no
MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO
CIRURGICO - SESMA, de mesma data.

Ademais, o Nucleo de Contratos/SESMA certificou que o néo

existe contrato em vigor, na SESMA/PMB, com esse mesmo objeto.

Ndo ha nos autos a indicagdo da dotagdo orgamentaria por
parte do FMS, providencia que é indispensavel para a concretizagéo

do feito.
Esta é a sintese dos fatos que vinculam a consulta.
IT - DO DIREITO

Primeiramente, é importante ressaltar que a presente

andlise, limitar-se-4 aos aspectos juridicos da matéria proposta,

abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e

aqueles que exijam o exercicio da competéncia e da discricionariedade

administrativa a cargo dos setores competentes desta Secretaria.

A licitacdo é o meio usual pelo qual a Administracéo
Piblica realiza a selecdo de seus contratos. E através desse complexo
procedimento administrativo que a Administracdo elege, entre véarias

possiveis, a proposta mais vantajosa ao seu interesse.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Todavia, existem hipdéteses excepcionais de contratacdo que
independem de processo licitatério, de modo que a Administracéo

Piblica contrata diretamente.

Tais hipdteses, constando de dispensa ou inexigibilidade
de licitacédo, foram acrescidas ao texto regulamentador no intuito
de viabilizar aquisicdes e contratacdes necessarias a Administracéo
que, ao rigor da regra geral, ndo poderiam, por motivos especificos
e peculiares, efetivar-se por meio de licitacédo, causando, assim,
prejuizos ao bom andamento da atividade administrativa e, em Ultima
andlise, a proépria finalidade da Administracdo de promover o

interesse coletivo.

No caso especifico da dispensa de licitagdo, é importante
entender que, dois sdo os fundamentos exigidos pela Constituicéo
Federal nesse caso: saber se o fato se ajusta a previsdo taxativa
da legislagdo ordinaria; e, se, presente a urgéncia e, uma vez
existente a citada adequacdo, concluir se h& conveniéncia e
oportunidade da Administragdo para o afastamento do procedimento
licitatério, sem esquecer que também é dever da Administracdo fazer

uma conjugac¢do de legalidade com necessidade, em todos os casos.

IN CASU, conforme informacdes dos autos, e, detalhado no
MEMORANDO-26 3_HGM_2 3 e MEMORANDO 466.2023 DEUE_SESMA PMB, é
imperiosa a AQUISIGCAO EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE
“FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41”, para
atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado
ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de
29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB.

Ademais, vale reiterar que o Nucleo de Contratos/SESMA
certificou que o ndo existe contrato em vigor, na SESMA/PMB, com

esse mesmo objeto.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Quanto ao processo de justificacdo da dispensa, preceitua

expressamente a Lei n.° 8.666/93:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17
e no inciso III e seguintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do
pardgrafo UGnico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade
superior, ©para ratificagcdo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicg¢do para a

eficédcia dos atos. (Redacdo dada pela Lei n° 11.107, de
2005)
Paragrafo unico. ¢} processo de dispensa, de

inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - Caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;

II - Razdo da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do preco.

IV - Documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos
quails os bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648,
de 1998)".

O Tribunal de Contas da Unido, gquanto a necessidade de

composicdo e instrucdo do processo de justificacdo da dispensa jéa

decidiu:

Serd sempre observada a necessidade de formalizacdo de
procedimento, mesmo nos casos de dispensa ou
inexigibilidade de licitacgdo, conforme preceituam os arts.
2° e 26, paragrafo unico, da Lei n® 8.666, de 1993. Deciséao
955/2002 Plenéario.

Instrua os processos de contratagdo direta segundo os
procedimentos estabelecidos no artigo 26, paragrafo dnico,
da Lei 8.666/1993, de modo que sejam devidamente
formalizados os elementos requeridos pelos incisos I a III
desse dispositivo por meio de expedientes especificos e
devidamente destacados no processo, caracterizando a
motivagcdo do administrador para a pratica dos atos e
juntando-se justificativa de pregos que demonstre, item a
item, a adequagdo dos pregos aqueles praticados no mercado
local. Acérdao 690/2005 Segunda Camara.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100

E-mail: sesmagab@gmail.com
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Vejamos trechos abaixo colacionados do  MEMORANDO-

263 HGM 23:

Encaminho para conhecimento sobre a necessidade de aquisicao de Foco Ciriirgico do Hospital.

O equipamento passou por manuteng&o e conforme Laudo em anexo, néo possui mais condi¢des
de uso, devido comprometimento fisico e funcional do aparelho.

Cabe ressaltar que a situagéo ja tinha sido informada a este DEUE mediante GDOC-1946/2023.
Deste entdo, as Cirurgias Eletivas est&o suspensas, fato este que comprometeu a rotina assistencial e tem

causado imenso transtorno a equipe.

Também colacionamos a seguir, trecho do MEMORANDO 466.2023

DEUE SESMA PMB:

Considerando a necessidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa humana,
visando a melhor prestagéo de servigos aos usuarios de satide do municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade do Sistema Unico de Satde (SUS);

Considerando a nédo existéncia de ATAS vigentes nesta Secretaria para aderir o
equipamento de essencial importancia no atendimento aos usuarios SUS da rede de urgéncia e
emergéncia;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios SUS do distrito de mosqueiro e que as demandas
constam paralisadas pela falta do equipamento cujo tem como finalidade iluminar todo o campo de
concentragéo da cirurgia proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando ainda que o foco cirlrgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-
se em estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuarios e profissionais da rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria
Municipal de Saude de Belém;

Considerando o tempo exiguo entre a finalizagéo do processo licitatério por registro de
precos e a luz do art. 24, IV da Lei n° 8.666.1993, solicitamos autorizag&o para compra direta do
equipamento FOCO CORURGICO DE TETO.

Assim sendo, resta caracterizada a URGENCIA da AQUISIGCAO
EMERGENCIAL em comento, e, os fatos e documentos trazidos pelos
interessados tornam justificavel a Dispensa de Licitagdo, nos termos

do Art. 24, IV, Lei 8666/1993, posto que a espera por um pProcesso

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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licitatério iria trazer prejuizos ao fiel cumprimento da prestagéo

de servigo de saude em nossa rede municipal.

II.1 — DA DISPENSA DE LICITACAO

A Licitacdo é o procedimento administrativo formal em que
a Administracdo Publica convoca, mediante condicdes estabelecidas em
ato proéprio (edital ou convite), empresas 1interessadas na

apresentacdo de propostas para o oferecimento de bens e servigos.

Nessa esteira, ¢é usual se afirmar que a “supremacia do
interesse publico” fundamenta a exigéncia, como regra geral de
licitacdo prévia para contratacdo da administracdo publica - o que
significa em outras palavras que a licitacdo é um pressuposto de
desempenho satisfatdério pelo Estado das fungdes administrativas a

ele atribuidas.

No entanto, existem hipdteses em que a licitacdo formal
seria impossivel ou frustraria a realizacdo adequada das funcdes
estatais. O procedimento licitatdério normal conduziria ao sacrificio
dos fins buscados pelo Estado e ndo asseguraria a contratacdo mais

vantajosa.

Por 1isso autoriza-se a Administracdo a adotar um
procedimento em que as formalidades sdo suprimidas ou substituidas
por outras. Essa flexibilidade ndo significa discricionariedade na
escolha das hipdbteses da contratacdo direta. O prdéprio legislador
determinou as hipdéteses em que se aplicam o0s procedimentos

simplificados.

Por igual, definiu os casos de possibilidade de néo
incidéncia do regime formal de licitacdo. A contratacdo direta né&o
significa que s&do inaplicéaveis os principios basicos que orientam a

atuacdo administrativa. O Administrador estd obrigado a seguir um

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
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procedimento administrativo determinado, destinado a assegurar a

prevaléncia dos principios juridicos fundamentais.

A contratacdo direta deve necessariamente ser precedida de
um processo administrativo, bem como da vinculacdo estatal a

realizacdo de suas funcgdes.

Insta frisar, que a auséncia de licitacdo ndo equivale a
contratacdo informal realizada com gquem a administracdo bem entender
sem cautelas nem documentacdo. Ao contrdrio a contratacdo direta
exige um procedimento administrativo prévio em observancia de etapas

e formalidades imprescindiveis.

Dessa forma, nas etapas internas iniciais a atividade
administrativa serd i1déntica, seja ou nd&o a futura contratacéo
antecedida de licitacdo. Em momento inicial, a Administracéo
verificard a necessidade a ser atendida. Deverd diagnosticar o meio
mais adequado para atender ao reclamo. Definira um objeto a ser
contratado, inclusive adotando providéncias acerca da elaboracdo dos
projetos, apuracdo de compatibilidade entre a contratacdo e as
previsdes orcamentédrias. Tudo isso estaré documentado em
procedimento administrativo, externando-se em documentagdo constante

dos respectivos autos.

Nesse ponto, vé-se que o Termo de Referéncia presente nos
autos, traz em seu item 2 (JUSTIFICATIVA), subitens 2.1 a 2.5, com
efetiva clareza, as devidas Jjustificativas para a aquisigéao
emergencial do item objeto desse certame licitatdério, com correta
fundamentacdo legal no Art. 24, IV, Lei 8666/93. Sendo certo que
além de assinado pela diretoria do setor técnico competente
(DEUE/SESMA) , foi devidamente aprovado pelo Sr. Secretdrio de Saude
de Belém, conforme despacho datado de 30/06/2023.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
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A diferenca residird no momento de definir férmulas para
a contratacdo da administracdo constatard a inaplicabilidade das
regras acerca de licitacdo. Assim, ao invés de elaborar o ato
convocatério da licitacdo e instaurar as fases externas apropriadas,
a atividade administrativa interna desembocard na contratacéo
direta. Ainda assim, ndo se admitird que a Administracdo simplesmente

contrate sem a observancia de outras formalidades.

Definido o) cabimento da contratacéo direta, a
Administracdo deverd pesquisar a melhor solucdo, tendo em vista os
principios da isonomia, supremacia e indisponibilidade dos valores
atribuidos a tutela estatal. Logo deverd buscar a melhor solucdo (na
medida do possivel) o mais amplo acesso dos interessados a disputa

pela contratacao.

Aqui, considerando que, conforme apontado pelo pelas areas
competentes, considerando as razdes de fato explicitadas nos
MEMORANDOS da direcdo do HGM, do DEUE/SESMA e o Termo de Referéncia,
a situacdo é urgente e a relevancia do item (“FOCO CIRURGICO DE TETO
(Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41") para as cirurgias realizadas
no Hospital Geral de Mosqueiro, vinculado ao DEUE/SESMA/PMP, assim,
o disposto no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 permite, nesses casos,

a realizagcdo da contratacdo direta.

E, caso a dispensa de licitagdo seja aprovada pela
Administracdo de Satude Municipal (SESMA/PMB), a escolha da melhor

proposta deve nortear a definig¢do com o menor prego entre os

proponentes apresentados na pesquisa mercadolégica realizada pela
CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no MAPA COMPARATIVO
- PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO CIRURGICO - SESMA,

de mesma data.
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Mas, vale anotar, novamente, que, NAO ha nos autos a
indicagdo da dotagdo orgcamentaria por parte do FMS, providencia que

é indispensavel para a concretizagdo do feito.

Na oportunidade faz-se mister transcrever o teor do art.

24, IV da Lei 8.666/93:

“Art. 24. E dispenséavel a licitacdo: (...)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situacgéo
que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga
de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou
calamitosa e para as parcelas de obras e servigcos dque
possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdo dos respectivos contratos.”

No presente caso, a contratagcdo direta far-se-a com
fundamento no disposto do artigo supramencionado, afinal a
emergéncia do caso em comento retrata a necessidade de atendimento
imediato de certos interesses, notadamente do direito a wvida, a
saude, uma vez que estamos tratando do atendimento a populagdo que
reside em todo o municipio de Belém, portanto, essenciais ao

funcionamento e atendimento da sociedade como um todo.

Devendo atentar para o prazo da vigéncia do contrato que
deverd ser de no maximo 180 (CENTO E OITENTA) dias, conforme

preceitua a legislag¢do anteriormente mencionada.

Essa situacdo emergencial certamente colocaria em risco a
satisfacdo dos valores Dbuscados pela prépria norma ou pelo
ordenamento em seu todo. Nessa toada, a demora na realizacdo do
procedimento licitatdério acarretaria o sacrificio de wvalores
tutelados no ordenamento Jjuridico, fazendo, portanto, imperiosa a
tomada de medidas de urgéncia, entre as quais estdo a possibilidade
de contratacdo direta.
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Essa contratacdo direta feita, através da dispensa de
licitacédo prevista no inciso IV do art. 24 da Lei de Licitacdes deve
segundo a doutrina, basicamente, preencher dois requisitos, gquais
sejam: a demonstracdo concreta e efetiva da potencialidade de dano
e a caracterizagcdo de que a contratacdo é a via adequada e efetiva

para eliminar o risco.

O primeiro deles consiste na necessidade de se evidenciar
concretamente, com informacdes precisas, a situacdo emergencial
existente, deixando claro, ainda, gquais seriam os prejuizos dela
decorrentes, que devem possuir, de seu turno, natureza irreparavel.
Isso estd contemplado nos autos com os memorandos do HGM e do
DEUE/SESMA e o préprio Termo de Referéncia, que estdo todos anexados

aos autos, e destacados no corpo deste parecer.

O segundo requisito significa para o agente publico
responsavel o dever de comprovar que a contratacdo imediata é o meio
adequado e eficiente para lidar com o problema e afastar o perigo
de carater irreparadvel. Em outros termos, ndo se admitird a
contratacdo direta se, essa medida, por si sb6, ndo tenha o condéo
de proporcionar o fim almejado pelo contratante, de forma a remover

o0 risco detectado.

Esse cardter emergencial demonstra ser o meio mais adequado
e eficiente para tentar minorar a situacdo de possiveis prejuizos a
satde municipal, caso n&o seja realizada a contratacdo, tendo em
vista que a espera pelo procedimento licitatdédrio ocasionard a
supressdo de direitos considerados fundamentais, especialmente a

vida e a saude.

Dessa forma, a situacdo em epigrafe esposada aborda os
dois requisitos tanto a concreta e efetiva da potencialidade de dano,

quanto a caracterizacdo de que a contratacdo é a via adequada e
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efetiva para eliminar o risco, afinal a ampliacdo da espera do
procedimento licitatdério acarretaria a supressdo de direitos

fundamentais, notadamente do atendimento a saude.

E importante ressaltar, finalmente, que o Tribunal de
Contas da Unido, inclusive j& se manifestou sobre a gquestdo, através

do acorddo n® 1. 876/2007, sendo vejamos:

“(...) se caracterizada a existéncia de situagdo em que a
demora no atendimento possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, faz-
se ndo apenas recomenddvel, mas imperativa a adogdo de
imediata solugdo, ainda que implique na realizagdo de
contratacdo direta, sem licitacgdo.”

Ora, caso a demora no procedimento normal possa ocasionar
prejuizos ou comprometer a seguranca de pessoas, obras ou servicgos,
publicos ou particulares, ndo restam davidas que mesmo assim deve-
se proceder a dispensa por emergéncia, pois o interesse puUblico em

questdo conduz necessariamente nesse sentido.

II.2 - DA CARACTERIZACAO DA SITUACAO EMERGENCIAL (ARTIGO
26, IV DA LEI 8.666/93)

Para Marcal Justen Filho, a necessidade (ai abrangida a
emergéncia) retrata-se na existéncia de situacdo fatica onde hé

potencial de dano caso sejam aplicadas as regras-padréo.

Assim, o referido autor aduz que “o conceito de emergéncia
ndo é meramente “fdtico”. Ou seja, emergéncia ndo é simplesmente uma
situacdo fatica anormal. A emergéncia é um conceito relacional entre

a situacdo fatica anormal e a realizacgdo de certos valores.

Continua o Autor, afirmando que a emergéncia consiste em
ocorréncia fatica que produz modificacdo na situacdo visualizada
pelo legislador como padrdo. A ocorréncia anbémala (emergéncia)

conduzird ao sacrificio de certos valores se for mantida a disciplina
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juridica estabelecida como regra geral. A situacdo emergencial pde
em risco a satisfacdo dos valores buscados pela préopria norma ou
pelo ordenamento em seu todo” (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentéarios a
Lei das Licitacgc®es e Contratos Administrativos, Sado Paulo,

dialética, 2012, p. 238 e 239).

Nessa esteira, a situacdo emergencial externalizada néo
deixa margem de duvidas, quanto a caracterizagdo da urgéncia a que
a falta da aquisigdo pode ocasionar, afinal tratamos do Direito
fundamental ao atendimento da saude que é indissociavel a vida, néo
se podendo aguardar a realizagdo de um novo procedimento licitatério,
razdo pela qual faz-se necessario a adogdo de medidas de urgéncia

no sentido de se fazer cessar essa situacédo.

II.3 - RAZOES DA ESCOLHA DA CONTRATADA (ARTIGO 26, II DA LEI
8.666/93)

O disposto do artigo 26, paragrafo Unico, inciso II da Lei
8.666/93 aduz sobre a necessidade de se instruir o processo de
dispensa de licitagcdo com a razdo de escolha do fornecedor ou

executante, vejamos:

“Art. 26 (...)

Paridgrafo tnico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

IT - Razao da escolha do fornecedor ou executante;”

E assim porque a aquisicdo ndo poderd ofender o principio
da isonomia. Existindo diversas instituicdes em situacdo semelhante,
cabera a licitacdo para selecionar aquela que apresente a melhor
proposta. A Administracdo ndo pode privilegiar certa instituicdo de
modo injustificado. Se diversas instituic¢des desempenham atividades

equivalentes e todas podem ser contratadas pela Administracdo, é
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imperioso justificar o motivo de ©preferéncia por uma delas

especificamente.

Nesta mesma linha de posicionamento j& se pronunciou o

Tribunal de Contas da Uniédo:

"... é ilegal a inexisténcia nos autos da razdo da escolha
do fornecedor e da Jjustificativa do preco do bem
adquirido.™ (TCU. Processo n° 825.028/95-7. Decisdo n°
035/1996 - 12 Cémara)

"... restrinja a subjetividade nos processos de dispensa
e inexigibilidade de licitacéao, incluindo nas
justificativas para contratagdo, documentos e/ou estudos
técnicos que déem suporte a escolha da empresa e ao preco
avencado." (TCU. Processo n°® TC - 007.307/2003-4. Acédrdao
n°® 837/2004 - Plenario)

Ainda ndo estd identificada nos autos, qual opgdo de
fornecedor serd adotada pela Administragdo publica, cabendo ao setor
competente, apontar a razdo da escolha da empresa, onde ha que se
considerar que, conforme apontado pela a pesquisa mercadolégica
realizada pela CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no
MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO
CIRURGICO — SESMA, de mesma data, que aponta o fato de que 06 (seis)
enviaram propostas, sendo elas: CIRUBEL PRODUTOS MEDICO e
HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED
HOSPITALAR, ALIANCA HOSPITALAR e UNIAO FARMA.

Sem entrar no mérito da referida pesquisa de mercado
realizada, faz-se recomendar, que seja definido pelo setor
competente a escolha da proposta com base em critérios de isonomia

e igualdade entre os concorrentes, de modo que venga O menor prego

e que compatibilize com o menor valor de mercado e condigdes que

atendam a esta Secretaria, dada a emergéncia e natureza da situacéo.

No entanto, é devido destacar que, compulsando os autos,
apesar de encontrarem-se as propostas das empresas, NAO constatamos

a documentagdo das proponentes, portanto, antes da contratagdo, além
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da questdo financeira do comparativo de pregos, deve ser analisado
pelo setor competente, a habilitagdo formal da empresa vencedora,

para o fornecimento do item objeto desse certame.

II.4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO (ARTIGO 26, III DA LEI 8.666/93)

Para Edmir Netto de Aratjo, em seu Curso de Direito
Administrativo, a contratacéo de instituicdes, por precos
compativeis com os de mercado, ¢é possivel independentemente de

licitacédo, sejam elas particulares ou oficiais.

“"A validade da contratacdo depende de verificacdo da
razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracdo”,

argumenta Marcal Justen Filho.

Nessa esteira € necessario que a empresa seja contratada
por preco compativel com o praticado no mercado, motivo pelo qual o
artigo 26, paradgrafo unico, III, da Lei Federal n° 8.666/93, exige
que o0s processos de dispensa de licitacdo sejam instruidos com a

justificativa do preco.

O Tribunal de Contas da Uni&o j& se posicionou a respeito,

sendo vejamos:

"... faca constar dos processos de dispensa de licitacédo
a quantidade minima de trés cotagdes validas de
fornecedores, nos termos da jurisprudéncia deste Egrégio
Tribunal." (TCU. Processo n°® TC - 012.045/2003-0. Acdérdao
n® 222/2004 - 1® Céamara)

Portanto, a opgdo pela dispensa de licitacdo deve ser
Justificada pela Administracgdo, comprovando indiscutivelmente a sua
conveniéncia, regularidade, emergéncia, sempre resguardando O
interesse social publico, o que em outras linhas quer dizer, o gestor
publico, por sua vontade prépria, sem comprovado resguardo com O

erdrio publico e ao interesse da administracdo, ndo pode optar pela
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dispensa de licitacdo, pois, ela precisa ser oportuna e legal, sob

todos os aspectos para o Poder Publico.

Assim, para que a situacdo possa se caracterizar numa
dispensa de licitacdo, deve o <caso concreto enquadrar-se no
dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos legais, isto é&,
dentro das hipdéteses elencadas no artigo 24 da Lei n® 8.666/93, o

que restou comprovado no presente caso.

E, porém, necessario que o FMS informe sobre a dotacio

orcamentdria para que se concretize a referida contratagdo, posto

que ndo constam nos autos essa providéncia, e, sem essa etapa, o

feito ndo pode ser efetivado.

Por fim, importa observar gque este NSAJ, analisa téo
somente a legalidade dos procedimentos realizados neste GDOC que
trata da possibilidade de dispensa de licitacdo, notadamente da
exigéncia minima de habilitacdo decorrente da emergencialidade da
situacdo, mas isso ndo afasta a necessidade de apresentacdo da
regularidade FISCAL, FGTS, PREVIDENCIA E CERTIDAO NEGATIVA DE
DEBITOS TRABALHISTAS, da vencedora final do certame, entre outras

exigéncias formais e legais, apontadas no corpo deste parecer.
III - DA CONCLUSAO

Face a todo o exposto, a legislacdo pertinente e as razdes
aqui entabuladas, bem como, a composicdo documental e instrutdria

dos autos, este NSAJ SUGERE O QUE ESTA ELENCADO A SEGUIR:

1) NAO SE VERIFICA NO presente CASO, OBICE JURIDICO A QUE
SE PROMOVA A AQUISIGCAO EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI
8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC 60601-
1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital
Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de 29/06/2023,
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devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB,
e de acordo com os argumentos detalhados no MEMORANDO-

263 HGM 23 e MEMORANDO 466.2023 DEUE_SESMA PMB;

RESTOU EFETIVADO o QUE ESTABELECE O INCISO I, DO P.
UNICO, DO ART. 26 DA LEI 8.666/93 (I - CARACTERIZACAO
DA SITUACAO EMERGENCIAL)

QUE O SETOR COMPETENTE DEFINA A EMPRESA A SER
CONTRATADA, ENTRE AS PROPONENTES QUE CONSTAM COM OFERTAS
DE PRECOS, na pesquisa mercadoldégica realizada pela
CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no MAPA
COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE
FOCO CIRURGICO - SESMA, de mesma data, que aponta o fato
de que 06 (seis) enviaram propostas, sendo elas: CIRUBEL
PRODUTOS MEDICO e HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ
EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED HOSPITALAR, ALIANCA
HOSPITALAR e UNIAO FARMA. Respeitando CRITERIO DE MENOR
PRECO A ADMINISTRAGAO PUBLICA, E ASSIM AMOLDAR-SE AOS
DITAMES DOS INCISOS II E III DO P.UNICO DO ART. 26 DA
LEI 8666/1993;

Adicionalmente, é devido destacar que, compulsando os
autos, apesar de encontrarem-se as propostas das
empresas, NAO constatamos a documentacgéao das
proponentes, portanto, antes da contratagdo, além da
questdo financeira do comparativo de pregos, deve ser
analisado pelo setor competente, a habilitag¢do formal
da empresa vencedora, para o fornecimento do item objeto

desse certame;
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5) QUE seja encaminhado ao FMS o pedido de providencias

para a dotagdo orgamentaria da contratagdo pretendida,

antes da continuidade do feito.

Vale lembrar a necessidade de ser comunicado dentro de
trés dias a autoridade superior a referida dispensa para ratificacéo
e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, como

condicdo para eficédcia dos atos, necessariamente justificados.

Ressalte-se o cardter meramente opinativo deste parecer,
respeitando o poder soberano do Titular desta SESMA, caso entenda

de forma diversa, para melhor atender ao interesse puUblico.
E o parecer. S.M.J.

Belém, 14 de Setembro de 2023.

ssinado de forma digital
ALFREDO ALVES Sor ALFREDO ALVES o

RODRIGUES RODRIGUES JUNIOR
JUNIOR Dados: 2023.09.14

16:56:27 -03'00"

ALFREDO ALVES RODRIGUES JUNIOR
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA.

1. Ao controle interno
para manifestacdo;
Assinado de f dicital 2. Apbds, a Autoridade
Ssinado de rorma digita 3
ANDREA MORAES A oen MORAES. Superior competente Bore o
RAMOS:59136090 RAMOS:59136090263 prov1d§nglas que se fizerem
Dados: 2023.00.14 necessarias.
263 ados: .09.

17:12:45 -03'00"

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.
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MEMORANDO N° 660/2023 — DEUE/SESMA
Belém, 06 de Setembro de 2023.

De: Dra. Fernanda Roseame Duarte dos Santos — Diretora do DEUE/SESMA
Para: Dr. Pedro Ribeiro Anaisse — Secretario de Saude/Gabinete/SESMA

Assunto: PARECER TECNICO PARA PROVIMENTO DO FOCO CIRURGICO DE TETO DO
HOSPITAL GERAL DE MOSQUEIRO — HGM.

Senhor Secretario,

Considerando a essencialidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa
humana, visando a melhor prestacéo de servigos aos usuarios do Municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade e universalidade do Sistema Unico de Saude (SUS);

Considerando os termos da Resolugdo do CFM N° 2056/2013 e Resolugcdo CFM n°
2174/17, no que discorre sobre os equipamentos existentes na sala cirtrgica (obrigatérios), em
que cita o aparelho — Foco Cirlrgico de Teto como essencial para seu funcionamento;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios do Sistema Unico de Saude - SUS do Distrito
Administrativo de Mosqueiro (DAMOS), sendo ponto descentralizado da regido metropolitana de
alta densidade tecnolégica e que as demandas permanecem paralisadas pela falta do
equipamento cuja finalidade consiste iluminar todo o campo de concentracdo da cirurgia,
proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando as implicagdes e complicagdes clinicas diretas geradas pelo atraso nas
intervengdes cirurgicas aos agravos;

Considerando ainda que o foco cirtrgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-se em
estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuarios da Rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria Municipal de Saude
de Belém;

Ratifico a justificativa supracitada e o posicionamento quanto a necessidade imperiosa do-
provimento do item em tela.

Atenciosamente,

FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Diretora do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Avenida Governador José Malcher, n° 2821 — Sio Bras — CEP 66.090-100
E-mail: deuesesma@sesma.pmb.pa.gov.br
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MEMORANDO N° 466/2023 — DEUE/SESMA
Belém, 29 de junho de 2023.

De: Dra. Isabela Bino — Diretora do DEUE/SESMA, em exercicio.
Para: Dr. Pedro Ribeiro Anaisse — Secretario de Saude/SESMA

Assunto: COMPRA DIRETA DO FOCO CIRURGICO DE TETO DO HGM
Senhor Secretario,

Considerando a necessidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa humana,
visando a melhor prestag&o de servigos aos usuarios de satude do municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade do Sistema Unico de Saude (SUS);

Considerando a n&o existéncia de ATAS vigentes nesta Secretaria para aderir o
equipamento de essencial importéncia no atendimento aos usuarios SUS da rede de urgéncia e
emergéncia;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios SUS do distrito de mosqueiro e que as demandas
constam paralisadas pela falta do equipamento cujo tem como finalidade iluminar todo o campo de
concentragao da cirurgia proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando ainda que o foco cirurgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-
se em estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuéarios e profissionais da rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria
Municipal de Saulde de Belém;

Considerando o tempo exiguo entre a finalizacdo do processo licitatério por registro de
precos e a luz do art. 24, IV da Lei n° 8.666.1993, solicitamos autorizac&o para compra direta do
equipamento FOCO CORURGICO DE TETO.

Atenciosamente,
j/)@bwa, Ldoollo  RyusS

ISABELA LOBATO BINO
Diretora do Departamento de Urgéncia e Emergéncia —- DEUE/SESMA, em exercicio.

Avenida Governador José Malcher, n° 2821 — Sao Bras — CEP 66.090-100
E-mail: deuesesma@sesma.pmb.pa.gov.br
Tel: (91) 3184-6116 / 6102
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Assunto: AQUISIGAO DE FOCO CIRURGICO

Prezado Diretor,

Encaminho para conhecimento sobre a necessidade de aquisico de Foco Cirtirgico do Hospital.

O equipamento passou por manutengdo e conforme Laudo em anexo, n&o possui mais condigdes
de uso, devido comprometimento fisico e funcional do aparelho.

Cabe ressaltar que a situagao ja tinha sido informada a este DEUE mediante GDOC-1946/2023.
Deste entéo, as Cirurgias Eletivas estéo suspensas, fato este que comprometeu a rotina assistencial e tem

causado imenso transtorno a equipe.

Encaminho ainda a descrig&o e especificacéo técnica do aparelho para este Hospital.

Atenciosamente,

EDUARDO PADILHA BARROS
Diretor do H. G. M.
Matricula n® 0523542-020

Hospital Geral de Mosqueiro - SESMA-
Rua XV de Novembro, esq. com Trav. Lauro Sodré-Vila Mosqueiro

E-mail: hgm@sesma.pmb.pa.gov.br
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Foco Cirargico FL 2000 TLM 24x24 - 02 bracos | Membrana | 3602

Descricao detalhada

Equipamento projetado para ser fixado em
teto e montado seguindo normas nacionais
Sl e internacionais de seguranca elétrica e
e gerenciamento de riscos para produtos e
sistema da qualidade.
Construido em ago tratado com banho
antioxidante e antiferrugem. Pintado com
gr epoxi a 250° C e com acabamento em
N e poliestireno de alto impacto.

Sistema de iluminagdo com LEDS
uniformes e distribuidos de modo que
proporcione ao usuario um equipamento
completo e capaz de atingir o uso esperado
para sua aplicagdo profissional, sem
sombras causadas pela interposicdo dos
raios ou pela cabega do usuario.

Haste giratoria que permite um melhor posicionamento de trabalho para o equipamento.

Braco giratorio em 05 diregées (trés contatos) e giro de 360° permitindo melhor posicionamento
de trabalho.

Distancia de trabalho (profundidade) entre 500 mm e 1500 mm para cada cabecote.

Centralizagao do foco através de empunhadeira removivel e autoclavavel permitindo maior
higienizag&o e assepsia quanto ao manuseio do equipamento.

O FL 2000 atende aos requisitos das normas ABNT NBR IEC 60601-1-2, ABNT NBR IEC
60601-1, ABNT NBR IEC 60601-1-6, ABNT NBR IEC 60601-1-9, ABNT NBR IEC 62366, ABNT
NBR IEC 60601-2-41, IEC 61000-4-2/3/4/5/6/8/11, IEC 61000-3-2/3, CISPR 11 e ABNT NBR
ISO 14971.

Possui selo do INMETRO.

CERTIFICADO CONFORMIDADE NCC 13.1568 Rev.03

Especificacoes Técnicas

e Foco cirurgico FL-2000 TLM24X24 (48 LEDS principais).
e Tensao de alimentagdo: 110 — 230 V c.a. 50/60 Hz.
e Poténcia 220 VA /220 W.

e Fusivel 5 x 20 mm T 5AL 250 V (IEC 60127).
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Tipo de equipamento: Equipamento fixo instalado permanentemente no teto.
Modo de operagdo: continuo.

lluminéncia de 160.000 Ix por cabegote (a distancia de 100 cm), totalizando
320.000 Ix para este modelo.

Vida util minima esperada para os LEDS de 60.000 horas.

Controle por membrana com 5 niveis de ajuste de intensidade (20 2 100%).
Diametro do foco ajustavel de 110 mm a 250 mm.

Cabecote com 500 mm de didmetro.

Articulag&o do brago fixo em 34° pra cima e 56° para baixo com giro de 360°.
Articulagéo do cabegote em 330°.

Temperatura de cor variavel fixa em 4.650 Kelvins.

indice de reproduc&o de cor (Ra) = 95.

indice especifico (R9) > 73.

Certificagdo INMETRO.



Engenharia Clinica

LAUDO DE OBSOLESCENCIA DE EQUIPAMENTO
INSTITUICAO: HOSPITAL GERAL DE MOSQUEIRO — SESMA
SECAO: BLOCO CIRURGICO

CODIGO DO LAUDO: 94/2023

EQUIPAMENTO | FABRICANTE MODELO IDENTIFICACAO | QUANT.

FOCO

CIRURGICO FIXO MARTEC M-300 20970 01

A ENGMED ENGENHARIA CLINICA vem através deste laudo apresentar
informacdes referentes as condigdes de um foco cirurgico fixo do Hospital Geral de
Mosqueiro (HGM).

O foco cirtrgico fixo &€ um equipamento médico que garante visibilidade e iluminagao
adequadas para que os procedimentos cirlrgicos realizados tenham éxito. Para isso, este
equipamento oferece alguns dispositivos que permitem graduar a intensidade luminosa
possibilitando que o cirurgido utilize a intensidade de luz ideal para cada procedimento.
Sendo assim, € um equipamento de alta criticidade e de grande importancia para um
estabelecimento assistencial de satide (EAS).

O equipamento identificado acima passou por andlise técnica e foi identificado que
0 historico de manutengbes anteriores as quais o equipamento foi submetido
comprometeram a estrutura fisica e o funcionamento do equipamento, haja vista que a
fiacdo e cabeamento se encontram derretidos, o transformador encontra-se danificado
acarretando em curto circuito e as pecas originais que garantem ajuste de foco do
equipamento foram removidas.

Dessa forma, o equipamento estava funcionando com ligagdes irregulares, nao
recomendadas pelo fabricante e que colocam em risco a seguranga tanto dos pacientes,
quanto dos colaboradores que o operam. Portanto, torna-se inviavel a recuperacdo do
equipamento por questées econdmicas e afim de evitar a exposigao aos riscos que o
equipamento oferece.

Assim, considerando as falhas de funcionamento e com base na RDC N°36 que visa
garantir a seguranga dos pacientes e dos profissionais que manuseiam equipamentos
medico-hospitalares nos EAS, a Engenharia Clinica recomenda a descarga e desfazimento
do referido equipamento para que outro possa ser adquirido com a finalidade de suprir a
demanda do setor.

Belém, 2 ) de 03 de 2023.

Kari{zy Veiga dos Santog
Hospital Geraf de Mosqueiro

. Coord. de Enfermage
Y/ W{’)’Vla le(iOW , Matricula: ()529915-'.(?1“4“1
Josinelma Cardoso YOsuanw, UG
GMED Engenharia C”nica A Responsével do Setor

www.engmed.eng.br

ENGEMED ENGENHARIA CLINICA EIRELI ME | CNPJ 15.305.042/0001-08 | Inscrigao Estadual: 29.441.194-1
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PARECER N° 1637/2023 — NCI/SESMA
INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA — DEUE/SESMA

FINALIDADE: AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO,
objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao

Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Salde.
1- DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatério.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, Processo Administrativo
n® 12453/2023, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA,
referente & AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando
atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de

Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Saude.

Seguindo, é importante ressaltar que a presente demanda iniciou com a solicitacdo feita
através do Memo. n°® 660/2023 — DEUE/SESMA pelo Departamento de Urgéncia e Emergéncia.

Na oportunidade, o respectivo Setor demandante, informa a essencialidade da presente
contratacdo, porquanto o atual Foco Cirurgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-se em
estado de perda total de acordo com o laudo de engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA, sendo que o referido equipamento é essencial a0 HGM
que atende demandas de cirurgia eletivas de grande relevancia aos usuarios do SUS, as quais
permanecem paralisadas pela falta do equipamento a ser licitado, o qual é inclusive obrigatorio,
conforme a Resolugdo do CFM n° 2056/2013 e resolugdo CFM n° 2174/2017.

Apols a exposicdo dos motivos, o llmo. Secretario Municipal de Saldde autorizou o
Departamento competente a realizar a compra emergencial. O processo tramitou livremente, e

chegou instruido a este Ndcleo de Controle Interno.

Dito isso, passamos a competente analise.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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2- DA LEGISLACAO:
Lei n® 8.666/93 e suas alteracbes posteriores.

3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribuicdes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constituicao
Federal, no art. 15, caput e 8 22 da Lei Orgéanica do Municipio de Belém e no art. 3°, paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo Gnico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuicdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos de
gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com parecer
do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestacdo deste Nucleo

de Controle Interno, 0 que no caso concreto esta comprovada.

Assim sendo, visando a orientacdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir, 0S

pontos anotados no curso do exame que entendemos conveniente destacar.

4- DA FUNDAMENTACAO:

A anélise em tela, referente & AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO
DE TETO, objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao
Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Saude,
ficara estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei n° 8.666/93, motivo pelo qual, como

suporte legal do presente parecer, transcrevemos o seguinte fundamento legal:

Art. 24, Inciso 1V, da Lei n°® 8.666/93:
Capitulo 11

Da Licitacéo

Secéo |

Das Modalidades, Limites e Dispensa
“Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

(.)

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento
da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que
possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos
e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacédo dos respectivos contrazos, ”.

5- DA URGENCIA/CONTRATACAO EM CARATER EXCEPCIONAL:

Como € cedico, o procedimento regular para contratagdo por parte da Administracdo
Publica é a Licitacdo, posto que, tal procedimento é a aplicacdo concreta do principio da
igualdade, o qual, na Constituicdo Federal é descrito como um dos direitos e garantias
fundamentais. Logo, entendemos que é o procedimento administrativo por meio do qual o Poder
Publico, mediante critérios preestabelecidos, isonémicos e publicos, busca escolher a melhor

alternativa para a celebracdo de um ato juridico, tudo de acordo com a legislacdo aplicavel ao caso.

Entretanto, existem situacfes que ndo podem ser previstas, ou seja, situacbes emergenciais
nas quais a Administragdo encontra azo legal para realizagdo de uma compra direta, ou seja, sem a

realizacdo de um processo licitatorio complexo.

Nesse sentido, entendemos que a emergéncia, € caracterizada como a situacdo que
demanda providéncias imediatas sob pena de comprometer a seguranca de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, que ndo poderia aguardar o tramite

normal de um procedimento licitatdrio, o que foi devidamente abordado pelo setor demandante.

Conforme exposto ao norte, 0 Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA
encaminhou solicitacdo, através do Memo. n° 660/2023, para AQUISICAO EMERGENCIAL DE
FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro —
HGM, vinculado ao Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria

Municipal de Saude.

Para instrucdo da competente analise, foram juntados nos autos: do Memo. n° 660/2023; o

Termo de Referéncia; Autorizo do Secretario Municipal de Saude de Belém; Pesquisa de

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Mercado; Propostas das Empresas; Documentos de qualificacdo técnica; Parecer n° 3693/2023 —
NSAJ/SESMA e por fim a Dotacdo Orgamentaria;

Como exposto ao norte no aludido no do Memao. n° 660/2023, o Departamento de Urgéncia
e Emergéncia informa a essencialidade da presente contratagdo, porquanto o atual Foco Cirdrgico
do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-se em estado de perda total de acordo com o laudo de
engenharia clinica da empresa contratada ENGEMED ENGENHARIA CLINICA, sendo que o
referido equipamento é essencial ao HGM que atende demandas de cirurgia eletivas de grande
relevancia aos usuarios do SUS, as quais permanecem paralisadas pela falta do equipamento a ser
licitado, o qual é inclusive obrigatério, conforme a Resolucdo do CFM n° 2056/2013 e resolucéo
CFM n° 2174/2017.

Sendo assim, pelos motivos citados acima, resta clara a necessidade de AQUISICAO
EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando atender a demanda do Hospital

Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE,

pertencente a Secretaria Municipal de Saude.

Desta forma, como resta comprovada a emergéncia, entendemos que a situacao
podera ser enquadrada como dispensa de licitacdo, com base no inciso 1V do art. 24 da Lei n°
8.666/93.

Destarte, como é cedico, os elementos necessarios ao processo de dispensa de licitag&o,
estdo dispostos no art. 26, paragrafo Unico, da Lei n° 8.666/93, logo, identificamos que a
justificativa para a escolha do fornecedor e do preco, foi devidamente atendida pela pesquisa de
mercado que foi realizada conforme estabelecido nas normas e principios atinentes a matéria,

como serd abordado adiante.

6- DOS REQUISITOS. PESQUISA MERCADOLOGICA:

6.1 - AOUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando
atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de

Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Saude.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Nos processos de compra direta, alguns procedimentos devem ser observados, dentre eles
estd o dever de pesquisar 0s precos correntes no mercado. Tal exigéncia, esta estipulada na propria

Lei 8.666/93, em seu artigo 26, paragrafo dnico, inc. Ill.

Para que a pesquisa de precos seja comprovada, € necessario a obtencdo de no minimo 3
(trés) orcamentos de fornecedores distintos. Esse € o entendimento dos 6rgaos de controle interno
e externo, pois ndo ha previsdo legal nesse sentido. Essa construcdo normativa tem a finalidade de
demonstrar documentalmente que a vantajosidade estd presente na contratacdo direta a ser
realizada.

Nesse sentido é o0 acorddo n° 1547/2007 do TCU:

ACORDAM o0s Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos em sessdo do
Plenario, ante as razBes expostas pelo Relator, em: (...) 9.1.2. proceda, quando da
realizacdo de licitagdo, a consulta de precos correntes no mercado, ou fixados por érgao
oficial competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de precos, em
cumprimento ao disposto art. 43, inc. 1V, da Lei 8.666/93, consubstanciando a pesquisa
no mercado em, pelo menos, trés orcamentos de fornecedores distintos, os quais devem

ser anexados ao procedimento licitatorio,”

Seguindo nesta linha de raciocinio, conforme esta certificado nos autos, foram contatadas
09 (nove) empresas, das quais 06 (seis) nos enviaram propostas, sendo ela: CIRUBEL
PRODUTOS MEDICO e HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ]
EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED HOSPITALAR, ALIANCA HOSPITALAR e
UNIAO FARMA. As demais até a presente data ndo se manifestaram ou deram negativas,

conforme relatorio do servidor responsavel pelo contato junto a empresas.

Desta forma, este Nucleo de Controle Interno considera que a Pesquisa
Mercadolégica para AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO,

objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao

Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente & Secretaria Municipal de

Saude foi realizada em conformidade com o entendimento do TCU.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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6.2 — DAS EMPRESAS.

Neste sentido, destaca-se a empresa que apresentou a proposta mais vantajosa para
AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando atender a
demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de Urgéncia

e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Satde, conforme termo de

referéncia, apds pesquisa de mercado:

> DORMED HOSPITALAR LTDA (CNPJ: 01.505.499/0002-32), vencedora do certame

no valor total de R$ 31.619.62 (trinta e um mil seiscentos e dezenove reais e sessenta e

dois centavos):

Dito isso, analisando as propostas, sugerimos que AQUISICAO EMERGENCIAL DE
FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando_atender a demanda do Hospital Geral de

Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE,

pertencente a Secretaria Municipal de Saude devera se proceder com a empresa citada acima.

Na mesma linha de raciocinio, consta o Parecer n® 3693/2023 — NSAJ/SESMA, o qual
sugere pela possibilidade da AQUISICAO EMERGENCIAL através da dispensa de licitacgo,
consoante estabelece o artigo 24, IV da Lei 8.666/93, a luz do principio da Supremacia do

Interesse Publico.

Consta nos autos ainda a apresentacdo dos documentos fiscais de regularidade da empresa

participante, atualizados nos termos do Art. 29, da Lei 8.666/1993.

Assim sendo, noutro ponto, ndo podemos olvidar da necessidade de publicacdo da
ratificacdo da autoridade superior, para condicdo de eficicia do ato, conforme disposto no art. 26,
da Lei n° 8.666/93. Vejamos.

Art. 26, da Lei n° 8.666/93:

Capitulo 11

Da Licitacdo

Secéo |

Das Modalidades, Limites e Dispensa

()

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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“Art. 26. As dispensas previstas nos 8§ 20 e 40 do art. 17 e no inciso 11 e seguintes do art. 24, as
situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5
(cinco) dias, como condicédo para a eficacia dos atos .

Ademais, por outro lado, como trata-se de aquisicdo de Unica entrega imediata,

dispensa-se a documentacdo relativa a reqularidade fiscal e trabalhista, nos termo da lei
8.666/1993.

Por fim, e ndo menos importante, apos a viabilidade da contratacdo por dispensa de
licitacdo, cabe a este NCI, verificar a questdo orcamentéria, bem como sua aplicagdo de forma
apropriada. Neste sentido, foi identificada nos autos, a constatacdo, pelo Fundo Municipal de
Salde, da existéncia de dotacdo orcamentaria disponivel para cobrir as despesas quanto a
AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE TETO, objetivando atender a

demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado ao Departamento de Urgéncia

e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de Saude, logo, ndo ha 6bice para

sua realizacdo. Assim sendo, este Nucleo de Controle Interno, tem a concluir:

7- CONCLUSAO:
Diante do exposto, ap6s analise do Processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que
a dispensa de licitagio para AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO DE

TETO, objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM, vinculado

ao Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE, pertencente a Secretaria Municipal de
Salide, ENCONTRA AMPARO LEGAL. Desta forma, 0o PARECER E FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do 81°, do art. 11, da Resolugédo n® 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014, face
a correta aplicacdo dos ditames da Lei n°® 8.666/93, considerando que o processo foi analisado de
maneira minuciosa, declaramos que o mesmo se encontra EM CONFORMIDADE, revestido de
todas as formalidades legais.

Portanto, o referido procedimento encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade.

Logo este Nucleo de Controle Interno:

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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SESMA

Secretaria de
Sadde

75 BELEM

n" PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

8- MANIFESTA-SE:

a)

b)

Pelo DEFERIMENTO da AQUISICAO EMERGENCIAL DE FOCO CIRURGICO
DE TETO, objetivando atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro — HGM,

vinculado ao Departamento de Urgéncia € Emergéncia — DEUE, pertencente a

Secretaria Municipal de Saude, através de dispensa de licitagdo com fundamento no art.

24, inciso 1V, da Lei n° 8.666/93, pelos fatos e fundamentos ja expostos ao norte;

Pela publicacdo da ratificacdo da autoridade superior, para condi¢do de eficacia do ato,

conforme disposto no art. 26, da Lei n° 8.666/93.

E 0 nosso parecer, salvo melhor entendimento. A elevada apreciacdo Superior.

Belém/PA, 20 de Setembro de 2023.
DIEGO Assinado de forma

digital por DIEGO
RODRIGUES RODRIGUES FARIAS

Dados: 2023.09.20
FARIAS 15:57:16 -03'00"

DIEGO RODRIGUES FARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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A
SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E

GESTAO
CNPJ: 14.700.173/0001-27

PROPOSTA COMERCIAL
Item Descricao do Produto Quant | Unid | Marca Modelo Procedéncia Venda Total
1 Foco Cirurgico de Teto 1 Unid | Medpej FL2000TLD24X24E Nacional RS  43.000,00 RS 43.000,00

Foco cirurgico FL-2000 TL
ANVISA n2 80127840015

Descri¢ao do produto

O Foco cirurgico FL-2000 foi desenvolvido com o que existe de mais atual e moderno no mercado. Seu objetivo é fornecer um sistema de
iluminagdo eficiente para auxiliar profissionais que atuam em centros cirurgicos, CTI’s (Centro de terapia intensiva), salas de enfermaria e
clinicas onde o ambiente ou tais procedimentos exija maior iluminagdo.

Interface moderna com informagdes claras e comandos intuitivos, normatizados.

Estrutura robusta construida em ago com tratamento anti ferrugem, pintura epdxi a 250°C e carenagens com acabamento em poliestireno de
alto impacto.

Possui articulagdo com movimentos suaves para posicionar a clpula e partes do equipamento.

Sistema de iluminagdo uniforme com LEDS potentes e eficientes, distribuidos de modo que proporcione ao usudrio um equipamento
completo e capaz de atingir a utilizacdo esperada para sua aplicagdo profissional, sem causar sombras pela interposicdo de raios ou por
interferéncia do usuario.

Vida til prevista para os LEDS de até 200.000 horas e baixissimo consumo.

Cupula com distancia de trabalho (profundidade) entre 500 mm e 1500 mm.

Ajuste e centralizagdo do feixe de luz através da empunhadeira que é removivel e autoclavdvel permitindo maior higienizagdo e assepsia.
Produto projetado em conformidade com as normas:

ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC 60601-1-9: 2010 +
Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + A1: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 / IEC 61000-4-3: 2020
/ IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + A1: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11: 2020 / IEC 61000-3-2:
2018/ IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + A1: 2017.

Especificagbes Técnicas

Foco Cirdrgico de Teto de dupla clpula FL2000TLD24X24E

Cada Cupula possui diametro de 515 mm com 24 LEDS.

Com iluminagdao maxima de 160 000 Ix por clpula e totalizando 320.000 Ix para esse modelo.

Poténcia do Cabegote: 50 W.

Possui médulo Endo para Video Cirurgia.

Mddulo de Emergéncia integrado com bateria 12V X 50Ah e autonomia prevista de 180 minutos.

Controle Display TFT (02 por equipamento): Tela colorida com touch screen (tela sensivel ao toque), 20 niveis para ajuste da iluminancia
principal (5 a 100%), ajuste do brilho do display, relégio, indicagdo para o nivel de carga da bateria e para a falta de energia, temperatura de
cor (3000 — 6000 Kelvins) com nove niveis de ajuste, idiomas em portugués, inglés e espanhol.

Brago articuldvel principal: 360° infinito.

Brago articuldvel da Cupula: 360° infinito.

Grau de protegdo da ctpula: IP 54.

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSCRICAO ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA CAMPINAS, 2248 — VILA ELISA — FONE/FAX (16) 3238 - 0308
CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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Tensdo de alimentagdo: 110 — 230V c.a. 50/60 Hz.

Poténcia maxima: 220 VA / 220 W.

Fusiveis de protecdo (alimentagdo): 2X Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250 V.

Tipo de equipamento: fixo instalado permanentemente no teto.

Modo de operagdo: continuo.

Didametro do feixe de luz: ajustavel na faixa 110 mm - 250 mm.

indice de reprodugdo de cor Ra: 98.

indice especifico R9: >84.

Médulos em Aluminio com LEDs p/ dissipacdo de calor.

Vida util prevista para os LEDS: maximo de 200.000 horas.

Articulagdo horizontal do brago giratdrio principal: 360° infinito.

Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.

Normas aplicadas: ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC
60601-1-9: 2010 + Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + Al: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 /
IEC 61000-4-3: 2020 / IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + Al: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11:
2020/ IEC 61000-3-2: 2018 / IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + Al: 2017.

Certificagdo INMETRO.

Registro ANVISA.

Conteuido da embalagem:

01 - Foco cirdrgico FL2000TLD24X24E.

01 - Manual de instrugdes.

04 - Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.
02 - Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250V.

| RS  43.000,00

POR EXTENSO (QUARENTA E TRES MIL REAIS.)

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSCRICAO ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA CAMPINAS, 2248 — VILA ELISA — FONE/FAX (16) 3238 - 0308
CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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DEMAIS CONDICOES

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG 2890-8

C/C 101603-2

DECLARO que o prazo de eficdcia desta proposta é de 30 (trinta) dias, a contar da data da entrega da
proposta.

DECLARO, sob as penas da lei, que o fornecimento ocorrerd em conformidade com as especificacdes
constantes no Termo de Referéncia, as normas técnicas aplicaveis e a legislacdo ambiental.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado SEGEP.
PERIODO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos. FRETE:CIF
CONDICOES DE PAGAMENTO: Depdsito Antecipado ou Faturado em boleto apds aprovacdo cadastral.

DECLARO, sob as penas da lei, que os precos cotados contemplam todos os custos diretos e indiretos
incorridos na data da apresentacdo desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais,
material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

DECLARO que a garantia dos produtos é de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.

RIBEIRAO PRETO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

WAGNER FRANCA  Assinado de forma digital

BEZERRA:215094158 por WAGNER FRANCA
90 BEZERRA:21509415890

MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSC. ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA: CAMPINAS, 2248

CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP

FONE: (16) 3238 - 0300

Outorgado: WAGNER FRANCA BEZERRA, RG 30.365.843-5 SSP/SP, CPF 215.094.158-90
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CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP
www.medpej.com.br licitacao.03@medpej.com.br
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